
 

 

Název projektu: Rozvoj VaV kapacit Slezské univerzity v Opavě 

Registrační číslo projektu: CZ.02.2.69/0.0/0.0/18_054/0014696 

Příběh žalářníka Lukáše – Pracovní list - Středověké a raně novověké tresty 

O tom, že zákonodárství i soudnictví vypadalo ve středověku a raném novověku jinak než dnes, si asi 

každý dokáže udělat představu. Lišily se, samozřejmě, i způsoby trestání delikventů a druhy trestů 

udělované za zločiny různé závažnosti. Také smysl trestu byl jiný, měl především odradit další osoby od 

páchání podobných zločinů. Často byl rozsudek prováděn veřejně, právě pro zdůraznění 

exemplárnosti. Ve středověkém trestním právu se setkáme s řadou kuriózních pravidel. Dnes pro nás 

může být např. nepochopitelné, proč bylo ve středověku přitěžující okolností, když delikvent spáchal 

zločin v noci. Středověký člověk ale vnímal tmu a noc jako prostor pro rejdy pekelných sil. Tak např. ve 

12. století zloděj, který kradl v noci, přišel o život, ale ten, který kradl za dne, dostal jen výprask.  

Dokážete správně přiřadit trest k přečinu?  

 

Odpovědi můžete hledat třeba v práci: VOJÁČEK, Ladislav – SCHELLE, Karel – KNOLL, Vilém, České 

právní dějiny, Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2010, zejm. s. 172 – 189; a MALÝ, Karel, 

Dějiny českého a československého práva do roku 1945, Praha: Leges, 2010, zejm. s. 142 - 147.  

Zdroj obrázku (vodoznak): ZA Opava, fond: Královský úřad Opava, NAD: 14, číslo pomůcky: 1813, inventární číslo: 837, signatura: 14/18, Spor o pivní mílové právo 1744; výřez 

PROVINĚNÍ TREST 

ROUHÁNÍ ROZČTVRCENÍ 

ZRADA UTĚTÍ RUKY 

ŽENA PŘISTIŽENÁ PŘI CIZOLOŽSTVÍ TREST SMRTI 

ŽHÁŘSTVÍ 
VĚZENÍ, POKUD NEDOJDE K NÁPRAVĚ, 

NÁSLEDUJE ZTRÁTA MAJETKU 

VYZRAZENÍ ÚŘEDNÍHO TAJEMSTVÍ 
PROPADNUTÍ MAJETKU, TREST SMRTI,  

ZTRÁTA CTI 

„VLASTIZRADA“ (úklady proti panovníkovi) VYTRŽENÍ JAZYKA 

NEPLACENÍ DLUHŮ UPÁLENÍ 

PORANĚNÍ JINÉHO ČLOVĚKA  
ZA PŘÍTOMNOSTI KRÁLE 

BEZTRESTNÉ USMRCENÍ MANŽELEM 


